# DETERMINA N. 20 del 01 luglio 2019

OGGETTO: FORNITURA DEL "SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA" MEDIA PASTI ELETTRONICI DA EROGARSI A FAVORE DEL PERSONALE DELLA NAPOLI SERVIZI SPA.

Approvazione dello schema di transazione e Proroga tecnica in favore della Sodieli Italia Srl, P.IVA 09429840151, dell'appalto del Servizio Sostitutivo di mensa.

Gara: 5925534 CIG: 611983793F

### L'Amministratore Unico

assistito da Rag. Mario Baggio, Resp. Settore Ufficio Affari Generali in funzione di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente delibera;

## VISTO

lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.;

#### VISTO

il verbale dell'Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 06.04.2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto Sindacale n. 92 del 03.04.2017 del Sindaco del Comune di Napoli;

### VISTI

i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dall'Assemblea dei Soci;

### **CONSIDERATA**

la rilevanza degli argomenti oggetto della presente Determina;

## VISTI

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;
- l'art. 1, comma 7 della L. 7 agosto 2012, n. 135 in materia di revisione della spesa pubblica, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa o dalle centrali di committenza regionali di riferimento relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili da riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;
- l'art. 1 del decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze (GU Serie generale n. 28 del 04/02/16), che ha ampliato le categorie merceologiche su richiamate e ai sensi del quale "in attuazione di quanto disposto dall'art. 1, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, per le finalità di cui in premessa, la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione di buoni-pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore categoria merceologica per la quale si applicano le disposizioni dell'art. 1, commi 7 e 8, del citato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95";
- la determina nº 27 del 18/09/18 a firma dell'AU Dott. A. de Giacomo avente ad oggetto "Proroga tecnica contrattuale alla Società EDENRED Italia Srl, P.IVA 09429840151, dell'appalto del Servizio Sostitutivo di mensa, nelle more della conclusione della procedura di gara per la scelta del nuovo contraente";

#### VISTI

i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dall'Assemblea dei Soci;

### **CONSIDERATA**

la rilevanza degli argomenti oggetto della presente Determina;

## **TENUTO CONTO**

che in data 21/12/18 Consip ha reso disponibile sul proprio sito "<u>Acquistinretepa.it</u>" la nuova Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale, denominato "BP8", Lotto nº 9 CIG 739054677D aggiudicato a REPAS LUNCH COUPON S.R.L, sconto del 22,16 %, che all'art. 5, comma 2 dello schema di convenzione recita quanto segue: "I singoli Contratti di Fornitura,

attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordini di acquisto secondo quanto previsto nelle Condizioni Generali e nel Capitolato Tecnico, hanno una durata che viene fissata dall'Unità Ordinante nell'Ordine di acquisto e deve essere ricompresa nei seguenti termini: a) relativamente ai buoni pasto elettronici: (i) in caso di primo Ordine diretto d'acquisto, in un periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data di emissione dell'Ordine diretto d'acquisto medesimo; (ii) nel caso dei successivi Ordini diretti d'acquisto in un periodo che va da 1 (uno) mese a 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data di emissione dell'Ordine diretto d'acquisto medesimo"

### **CONSIDERATO**

che il contratto di servizio sottoscritto il 02/08/18 tra l'ente Comune di Napoli e Napoli Servizi SpA ha scadenza al 30/06/2019 e che pertanto la Napoli Servizi Spa risulta impossibilitata alla sottoscrizione della Convenzione Consip che prevede un primo ordine diretto che copra un periodo che va da 12 mesi a 24 mesi;

che in data 26/06/2019 al protocollo della Napoli Servizi Spa è stata acquisita la nota a firma del Direttore Operativo Dott.ssa M. Aprea, PG/2019/560059, il cui oggetto è: "Contratto tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi Spa, decorrente dal 01/07/2019: necessità di avvalersi del cd "quinto d'obbligo" previsto dall'art. 11 del vigente contratto" e che conseguentemente l'attuale rapporto contrattuale è esteso al 30.09.2019;

### **CONSIDERATO**

- che la EDENRED, con nota acquisita al protocollo della Napoli Servizi Spa numero 30725/19 del 20/05/2019, dichiara di accettare l'atto transattivo proposto dalla Napoli Servizi Spa, dove la Stazione Appaltante si impegna a pagare le fatture scadute entro scadenze predefinite, e l'Appaltatore si è reso disponibile a garantire il servizio con uno sconto pari al 20,97% ed a rinunciare espressamente agli interessi maturati e maturandi, a qualsiasi titolo liquidabili, e ad ogni altra pretesa correlata e/o derivante dal contratto (allegato alla presente);
- che pertanto, ferma restando l'impossibilità da parte della Napoli Servizi Spa di aderire alla convenzione Consip per i motivi sopra indicati, vi è altresì un evidente vantaggio per l'Ente, dal momento che con la sottoscrizione dell'atto transattivo la Stazione Appaltante assicura l'erogazione dei buoni pasto in favore dei propri dipendenti fino al 30/09/2019, data di scadenza del contratto con l'ente Comune di Napoli, traendone il beneficio economico dallo stralcio degli interessi moratori con ciò determinando inoltre un'armonizzazione tra le condizioni economiche del presente contratto e quelle definite dalla Convenzione Consip cd "BP8";

## **RITENUTO**

che trattasi di spesa volta ad assicurare l'ordinario funzionamento della società;

#### VISTO

che l'importo dei costi da sostenere fino al 30/09/19 trova capienza economica nel Budget economico approvato con determina dell'Amministratore Unico n. 5 del 19/02/19;

### **VISTA**

la definizione istruttoria e la relativa "Presa Visione" del Quadro Delegato Area Amministrativa e Controllo di Gestione sotto la cui responsabilità è stato redatto il documento oggetto di approvazione del presente atto, apposta in ottemperanza alle Disposizioni Organizzative n. 99 del 30/12/2014 e n. 25 del 23/04/2015;

#### DETERMINA

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di PROROGARE sino al 30/09/2019 l'affidamento in favore della EDENRED Italia Srl, P.IVA 09429840151, sede legale in Via G.B. Pirelli 18 Milano; il servizio de quo ai sensi dell'art. 57 comma 5° lettera B del D.lgs. 163/2006 con uno sconto applicato del 20,97 %;
- di ACCETTARE lo schema di transazione tra le parti allegato alla presente determina;
- di NOMINARE in qualità di RUP in fase di esecuzione l'Arch. Claudia Tomasino;
- di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Responsabile dell'Area Patrimonio Aziendale e Attività di Supporto e al Resp. U.O.C. Gestione Automezzi ed Officina;

di PROCEDERE alla divulgazione della presente Determina sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni normative dettate dal D. Lgs. 33/2013.

La Determina sarà inviata, al Nucleo Direzionale del Comune di Napoli (D.G. n. 820/16) per l'argire Vel Serviali Partecipazioni Comunali in virtù di eventuali attività di competenza del medesimo organo, al Ottlegio Sindacale per controlli di rito e sarà trascritta nell'apposito Libro delle Determinazioni dell'Amministratore Unico entro quindici giorni dalla sua adozione.

Il segretario verbalizzante

L'Amministratore Unico

Dr. Andrea de Giacomo

